ANO III - EDIÇÃO 515 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023 81

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

ID: 1 EB84F8ED0084
ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
MAltos Para TodosH

rl·1=1i~l=il=l•I•i:.l;J=iã=ili•

-MLTOS
PARA TODOS

LEI MUNICIPAL N • 521/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023.

Atualiza o valor do piso salarial dos professores da
rede municipal de educação em 2% (dois por
cento) de acordo com a Lei Federal nº 11 .738, de
16 de julho de 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AL TOS(PI), MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de
suas atribuições legais, especialmente nos termos do art. 144, li , da Lei Orgânica do
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a seguinte Lei :

Art. 1 ° •O piso salarial profissional do magistério público da educação básica municipal,
conforme previsão contida no artigo 5º, da Lei Federal n º 11 .738, de 16 de julho de 2008
e o Ministério da Educação (MEC) homologou dia 17 de janeiro de 2023, através da
Portaria nº 17, de 16 de janeiro de 2023, para alcançar o valor do piso nacional, o
Poder Executivo Municipal concederá o reajuste de 2% (dois por cento).

§ 1 0:. O pagamento do Piso estipulado no caput deste artigo será retroativo a 1 o: de janeiro
de 2023, sendo que as eventuais diferenças de vencimentos serão pagas em parcela
única pela Administração, após a ferição do valor a ser pago e disponibilidade
orçamentária e financeira.

§20: - A s demais vantagens devem seguir as determinações do Plano de Carreira da
categoria.

Art. 2 ° As despesas decorrentes da presente Lei terão cobertura de dotações
orçamentarias específicas, suplementadas se necessário, especialmente por recursos
oriundos do Fundo de Manutenção e D esenvolvimento da Educação Básica e d e
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDES).

Art. 3 9 - Fica o Poder E xecutivo Municipal autorizado a corrigir anualmente a
remuneração mínima do Profissional do Magistério Público da Educação Básica,
adequando-a ao Piso Salarial Nacional do Magistério d efinido pelo MEC, nos termos do
art. 5 11 da Le i Federal n ° 11. 738, de 16 de julho de 2008.

Artigo 4 0: - Nenhum servidor efetivo integrante da Classe Docente do Quadro do
M ag istério da Educação Básica, no âmbito da rede municipal de ensino do Município de
Altos-P I, receberá remuneração inferior ao Piso Salarial Profissional N aciona l do
Magistério Público da Educação Básica.

Artigo Slil - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 01 de Janeiro de 2023, revogando as disposições em contrário.

Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP: 64 .290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11
www.altos.pl.gov.br

Altos - Piauí

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

~Altos Para T odosH

êi'i=li~l=il=l•I•i:.l;l=ii=ili•

-MLTOS
PARA TODOS

Gabinete do Prefeito Municipal de ALTOS, Estado do Piauí, em 07 de julho de 2023.

MAXWELL Dlglt11lly s lgned by
PIRES MAXWELL PIRES

FERREIRA,78789613368
FERREIRA:7878 O11te:202:J.01.o,

9613368
MAXWELL PIRES FERREIRA
Prefeito Municipal de Altos/ PI

Esta Lei foi sancionada, registrada no livro próprio, ao 07 (Sétimo} dia do mês de Julho
de 2023, publicada no mural da Prefeitura Municipal de Altos e em órgãos de

divulgação oficial de atos administrativos.

DOWGLAS DE SOUSA BORGES
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11
www.altos.pi.gov.br

Altos - Piauí

ID: A98CC72F55EB4
ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
MAltos Para TodosM

ef·i=li@l=il=l•l•i:.l;l=i=i=iii•
LEI MUNICIPAL Nº 522/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023.

-MLTOS
PARA TODOS

"Dispõe sobre as Diretrizes Orçam e ntá rias
para o exercício financeiro d e 2024 e dá o utras
providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS(PI), MAXWELL PIRES FERREIRA, no u so d e
s uas atribuições legais, especialme nte nos te rmos do art. 144, li, da Lei Orgânica do Município,
faz sabe r que a Câmara Municipal aprova e e le sanciona a seguinte Lei :

CAPITULO I DISPOSIÇÕES

PRELIMINARES

Art. I.º Ficam estabelecidas, e m cumprimento ao disposto no art. 165, § 2.º. da

Constituição Fedem!, no art. 1 2 5 da Lei Orgânica do Município, e na Lei Complementar

nº 101 , de 04 de maio d e 2000 - LC Nº. 101/2000, as diretrizes gera is para e laboração do

o rçam e nto do Município, relat ivas ao exercício de 2024. compreendendo:

1 - as M e tas e R iscos Fiscais;

I] - as prioridades e m e tas da admini s tração municipal ex traídas do Plano Plurianual para

2022/2025;

111 - a organização e estrutura do orçamento;

rv - as dire tri zes para e laboração e execução do orçam e nto e s uas alterações;

V - as di s pos ições re lativas à dív ida pública munic ipal ;

VI - as disposições re lativas às despesas d o Município com pessoal e e ncargos sociais;

V[I - as di spos ições sobre a lte rações n a legis lação tributária;

VUI - as di spos ições gerai s.

CAPÍTULO D

DAS METAS E RISCOS FISCAIS

Art. 2. 0 As m etas fi sca is de receitas, despesas. resultad o primá rio. nomina l e m o nta nte

da dívida pública para os exercícios de 2024. 2025 e 2026. d e que trata o a rt . 4 ° d a Lei

Comple m entar n º 1 O l /2000. são as identificadas no ANEXO 1. composto d os seguintes

demons trativos:

Centro Administrativo - Bairro Primavera. C EP: 64 .290-000 / CNPJ: 06.554 .794/0001 -11
www.altos.pi.gov.br

Altos • Piauí

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

"Altos Para Todos"

ff·1=1i~l=il=l•I•i:.l;l=ii=iíi•

-MLTOS
PARA TODOS

I - D e m o nstra tivo das m e tas fi scais anuais d e acordo com o art. 4°, § I º, da LC nº

101/2000;

1 - Demo nstrativo de avaliação do cumprimento das m e tas fi scais relativas ao ano de

2022;

III - Demonstrativo das m etas fiscais previstas para 2024. 2025 e 2026. comparadas com

as fixadas nos exercícios de 2021, 2022 e 2023;

IV - Demonstrativo da memória de cálculo das metas fiscais de receita e despesa;

V - Demonstrativo da evolução do patrimônio líquido, conforme art. 4°, § 2°, inciso LII,

da LC nº 1 O l /2000;

VI - Demonstrativo da origem e ap licação dos recursos obtidos com a alienação de

ativos, em cumprimento ao disposto no art. 4", § 2º. incis o lll , da LC nº 101/2000;

VII - Demonstrativo da avaliação da situação financeira e atuarial do Regime

Próprio de Previdência dos Servidores Públicos Municipais, de acordo com o art. 4º, § 2º, inciso

IV, da Lei Complementar nº 1 O l /2000;

VIJJ - D e monstrativo da estimativa e compensação da renúncia de rece ita, conforme art.

4°. § 2°, inciso V , da LC nº 1 O l /2000;

IX - Demonstrativo da marge m d e expansão das d espesas obrigatórias d e caráter

continuado. conforme art. 4°, § 2°, inciso V , da Lei Complementarnº 101 /2000.

§ I º A e laboração do Projeto de Lei e a execução da Lei de Orçamento Anual para 2024

deverão ser compatíveis com a obtenção das metas de resu ltado primário e resultado

nominal estabelecidas no Anexo I que integra esta Lei.

§ 2° Proceder-se-á à adequação das m e tas fisca is previstas se, durante o período

decorrido entre a apresentação dessa Lei e a elaboração da proposta orçamentária para o

próximo exercíc io. s urgirem novas demandas ou a lte rações na legislação e no cenário

econômico que implique m a revisão das metas fi s cais, hipótese em que os Demons trativos

previstos nos incisos l e Ili des te artigo serão atualizados e encaminhados juntamente com a

proposta orçamentá ria para o exercício de 2024.

§ 3° Na execução do orçamento de 2024, a m e ta fi scal de resultado primário poderá ser

reduzida até o montante do excesso que for apurado no exercício de 2023, a partir da m e ta

estabelecida na Lei de Diretrizes Orçame ntárias para aque le exercício.

Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP: 64 .290-000 / CNPJ: 06.554 .794/0001 -11
www.altos.pi.gov.br

Altos - Piaul